
 
   
 
 
 
     
                                      Pará                                      
                   Prefeitura Municipal de Água Azul do Norte                   

DECRETO Nro 00033/22, de 01 de Fevereiro de 2022

                         Abre crédito adicional   ao   vigente  orçamento  da(o)
                         Prefeitura Municipal de  Água Azul do Norte , o crédito
                         suplementar no valor  de R$ 2.900.000,00 (Dois Milhões,
                         Novecentos Mil Reais)   para  reforço  de  dotação(ões)
                         orçamentária(s).                                       

          O(A) gestor(a) do(a) Prefeitura Municipal de Água Azul do Norte no uso
de suas atribuições  legais  e  de  acordo com a autorização contida na lei nro.
00546/21                                                                        

          D E C R E T A :

          Art. 1o -  Fica  aberto  adicional,  na  forma  do  anexo constante do
presente instrumento, o  crédito  suplementar  no valor de R$ 2.900.000,00 (Dois
Milhões, Novecentos Mil Reais) para reforço de dotação(ões) orçamentária(s).    

          Art. 2o - Os recursos necessários à cobertura do crédito mencionado no
artigo primeiro deste  instrumento, serão obtidos na forma do Art.43 da Lei nro.
4.320, de 17 de março de 1964, sendo :                                          
          I - R$2.900.000,00  (Dois  Milhões,  Novecentos Mil Reais), através de
ANULAÇÃO de dotações  orçamentárias,  de  acordo com o inciso III, do art.43, da
Lei Federal nro.  4.320/64,  conforme  discriminação constante no anexo II que é
parte integrante do presente instrumento.                                       

          Art. 3o -  Este  Decreto  entrará  em vigor na data de sua publicação,
revogadas as disposições em contrário.                                          

          Prefeitura Municipal de Água Azul do Norte, em 01 de Fevereiro de 2022

                     ---------------------------------------------------------------------------
                           ISVANDIRES MARTINS RIBEIRO
                               PREFEITO MUNICIPAL



   
 
 
 
  
                                 Pará                                 
                   Prefeitura Municipal de Água Azul do Norte                   
Solicitação: CRÉDITO SUPLEMENTAR
                              ANEXO I a  que  se refere o DECRETO 00033/22 de 01
                              de Fevereiro de    2022,   autorizado   pela   LEI
                              00546/21.                                         
---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
           DOTAÇÃO  DESCRIÇÃO                   FONTE                 VALOR (R$)
---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
            PARA:
            02 01.  Gabinte do Prefeito                     
 04 122 0001 2.008  Manutenção do Gabinete do Prefeito
      3.3.90.30.00  Material de consumo                     
        15000000    Recursos não vinculados de Impostos     
                                                Anul.dotação           49.712,00
      3.3.90.33.00  Passagens e despesas com locomoção      
        15000000    Recursos não vinculados de Impostos     
                                                Anul.dotação            2.796,00
 04 122 0001 2.009  Manutenção do Gabinete do Vice-Prefeito
      3.3.90.39.00  Outros serv. de terc. pessoa jurídica   
        15000000    Recursos não vinculados de Impostos     
                                                Anul.dotação           34.796,00
                 TOTAL Gabinte do Prefeito                             87.304,00
            PARA:
            03 01.  Secretaria Municipal de Administração   
 28 846 0001 0.004  Encargos com a Amortização da Dívida
      3.2.90.22.00  Outros encarg. sobre a dív. por contrato
        15000000    Recursos não vinculados de Impostos     
                                                Anul.dotação           34.860,00
                 TOTAL Secretaria Municipal de Administração           34.860,00
            PARA:
            08 01.  Fundo Municipal de Educação             
 12 122 0004 8.001  Gestão da Secretaria Municipal de
                    Educação
      3.3.90.39.00  Outros serv. de terc. pessoa jurídica   
        15001001    Receita de Imposto e Trans. - Educação  
                                                Anul.dotação           50.500,00
 12 306 0004 8.005  Alimentação Escolar - Ensino Fundamental
      3.3.90.30.00  Material de consumo                     
        15520000    Transferência de Recurso do PNAE        
                                                Anul.dotação          167.718,00
 12 306 0004 8.006  Alimentação Escolar - Ensino Médio
      3.3.90.30.00  Material de consumo                     
        15520000    Transferência de Recurso do PNAE        
                                                Anul.dotação           83.657,00
 12 306 0004 8.007  Alimentação Escolar - EJA
      3.3.90.30.00  Material de consumo                     
        15520000    Transferência de Recurso do PNAE        
                                                Anul.dotação           74.131,00

                     ---------------------------------------------------------------------------
                           ISVANDIRES MARTINS RIBEIRO
                               PREFEITO MUNICIPAL



   
 
 
 
  
                                 Pará                                    Pág: 02
                   Prefeitura Municipal de Água Azul do Norte                   
                              ANEXO I a  que  se refere o DECRETO 00033/22 de 01
                              de Fevereiro de    2022,   autorizado   pela   LEI
                              00546/21.                                         
---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
           DOTAÇÃO  DESCRIÇÃO                   FONTE                 VALOR (R$)
---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
 12 306 0004 8.008  Alimentação Escolar - Creche
      3.3.90.30.00  Material de consumo                     
        15520000    Transferência de Recurso do PNAE        
                                                Anul.dotação           23.407,00
 12 306 0004 8.009  Alimentação Escolar - Pré-Escola
      3.3.90.30.00  Material de consumo                     
        15520000    Transferência de Recurso do PNAE        
                                                Anul.dotação           54.590,00
 12 361 0004 8.012  Manutenção da Rede Pública de Ensino
                    Fundamental
      4.4.90.52.00  Equipamentos e material permanente      
        15500000    Transferência do Salário-Educação       
                                                Anul.dotação           29.000,00
                 TOTAL Fundo Municipal de Educação                    483.003,00
            PARA:
            08 02.  Fundeb                                  
 12 361 0004 8.019  Transporte Escolar (Fundeb)
      3.3.90.30.00  Material de consumo                     
        15400000    Transferências do FUNDEB-impostos 30%   
                                                Anul.dotação          181.400,00
 12 365 0004 8.022  Remuneração de Profissionais da Educação
                    -Ensino Infantil/Pré Escola (FUNDEB 70%)
      3.1.90.13.00  Obrigações patronais                    
        15401070    Transferências do FUNDEB-impostos 70%   
                                                Anul.dotação            7.151,00
 12 366 0004 8.025  Remuneração de Profissionais da
                    Educação- EJA (FUNDEB 70%)
      3.1.90.13.00  Obrigações patronais                    
        15401070    Transferências do FUNDEB-impostos 70%   
                                                Anul.dotação            5.402,00
                 TOTAL Fundeb                                         193.953,00
            PARA:
            10 01.  Sec.Mun.de Obras, Transp.e Serv.Urbanos 
 04 122 0010 2.033  Manutenção e Abastecimento da Frota
                    Municipal
      3.3.90.30.00  Material de consumo                     
        15000000    Recursos não vinculados de Impostos     
                                                Anul.dotação           60.665,00
 15 122 0010 2.034  Manutenção da Secretaria Municipal de
                    Obras, transporte  e Serviços Urbanos
      3.3.90.30.00  Material de consumo                     
        15000000    Recursos não vinculados de Impostos     
                                                Anul.dotação          144.578,00

                     ---------------------------------------------------------------------------
                           ISVANDIRES MARTINS RIBEIRO
                               PREFEITO MUNICIPAL



   
 
 
 
  
                                 Pará                                    Pág: 03
                   Prefeitura Municipal de Água Azul do Norte                   
                              ANEXO I a  que  se refere o DECRETO 00033/22 de 01
                              de Fevereiro de    2022,   autorizado   pela   LEI
                              00546/21.                                         
---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
           DOTAÇÃO  DESCRIÇÃO                   FONTE                 VALOR (R$)
---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
      3.3.90.39.00  Outros serv. de terc. pessoa jurídica   
        15000000    Recursos não vinculados de Impostos     
                                                Anul.dotação           27.300,00
      3.3.90.93.00  Indenizações e restituições             
        15000000    Recursos não vinculados de Impostos     
                                                Anul.dotação           59.200,00
 25 752 0015 2.036  Manutenção da Rede Iluminação Pública
                    Municipal
      3.3.90.39.00  Outros serv. de terc. pessoa jurídica   
        17510000    Contribuição de Iluminação Pública      
                                                Anul.dotação            5.400,00
                 TOTAL Sec.Mun.de Obras, Transp.e Serv.Urban          297.143,00
            PARA:
            18 01.  Fundo Municipal de Saúde e Saneamento   
 10 122 0003 4.001  Gerenciamento da Secretaria Municipal de
                    Saúde
      3.1.90.04.00  Contratação por tempo determinado       
        15001002    Receita de Imposto e Trans. - Saúde     
                                                Anul.dotação           60.100,00
      3.3.90.39.00  Outros serv. de terc. pessoa jurídica   
        15001002    Receita de Imposto e Trans. - Saúde     
                                                Anul.dotação          129.459,00
 10 301 0003 3.003  Aquisição de Ambulâncias para a Atenção
                    Primária em Saúde
      4.4.90.52.00  Equipamentos e material permanente      
        16310000    Transferência de convênio-União/Saúde   
                                                Anul.dotação          330.000,00
 10 301 0003 4.005  Desenvolvimento de Ações de Atenção
                    Primária-APS
      3.3.90.30.00  Material de consumo                     
        15001002    Receita de Imposto e Trans. - Saúde     
                                                Anul.dotação           12.300,00
        16000000    Transferência SUS Bloco de manutenção   
                                                Anul.dotação           35.900,00
                                                Anul.dotação              581,00
      3.3.90.36.00  Outros serv. de terceiros pessoa física 
        16000000    Transferência SUS Bloco de manutenção   
                                                Anul.dotação           22.600,00
 10 301 0003 4.008  Desenvolvimento das Ações da Equipe de
                    Saúde Bucal (eSB)
      3.3.90.30.00  Material de consumo                     
        15003120    Emendas parlamentares de bancada        
                                                Anul.dotação          130.000,00

                     ---------------------------------------------------------------------------
                           ISVANDIRES MARTINS RIBEIRO
                               PREFEITO MUNICIPAL



   
 
 
 
  
                                 Pará                                    Pág: 04
                   Prefeitura Municipal de Água Azul do Norte                   
                              ANEXO I a  que  se refere o DECRETO 00033/22 de 01
                              de Fevereiro de    2022,   autorizado   pela   LEI
                              00546/21.                                         
---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
           DOTAÇÃO  DESCRIÇÃO                   FONTE                 VALOR (R$)
---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
 10 302 0003 4.010  Desenvolvimento de Ações de Média e Alta
                    Complexidade (MAC)
      3.1.90.04.00  Contratação por tempo determinado       
        15001002    Receita de Imposto e Trans. - Saúde     
                                                Anul.dotação          160.648,00
      3.3.90.30.00  Material de consumo                     
        15001002    Receita de Imposto e Trans. - Saúde     
                                                Anul.dotação          227.400,00
        16000000    Transferência SUS Bloco de manutenção   
                                                Anul.dotação           20.500,00
                                                Anul.dotação            1.800,00
 10 302 0003 4.013  Manutenção do Centro de Especialidades
                    Odontológicas (CEO)
      3.3.90.30.00  Material de consumo                     
        15003120    Emendas parlamentares de bancada        
                                                Anul.dotação           37.700,00
 10 302 0003 4.014  Tratamento Fora do Domicílio (TFD)
      3.3.90.30.00  Material de consumo                     
        15001002    Receita de Imposto e Trans. - Saúde     
                                                Anul.dotação           11.800,00
 10 303 0003 4.019  Aquisição de Medicamento-Farmácia Básica
      3.3.90.30.00  Material de consumo                     
        16000000    Transferência SUS Bloco de manutenção   
                                                Anul.dotação           10.700,00
 10 304 0003 4.020  Desenvolvimento das Ações de Vigilância
                    Sanitária
      3.1.90.04.00  Contratação por tempo determinado       
        15001002    Receita de Imposto e Trans. - Saúde     
                                                Anul.dotação            9.800,00
      3.3.90.30.00  Material de consumo                     
        16000000    Transferência SUS Bloco de manutenção   
                                                Anul.dotação              403,00
 10 305 0003 4.021  Desenvolvimento das Ações de Vigilância
                    Epidemiológica
      3.1.90.04.00  Contratação por tempo determinado       
        16000000    Transferência SUS Bloco de manutenção   
                                                Anul.dotação           16.796,00
                 TOTAL Fundo Municipal de Saúde e Saneamento        1.218.487,00
            PARA:
            20 01.  Fundo Municipal de Assistência Social   
 08 122 0005 6.001  Gestão da Secretaria Municipal de
                    Assistência Social
      3.3.90.39.00  Outros serv. de terc. pessoa jurídica   
        15000000    Recursos não vinculados de Impostos     
                                                Anul.dotação           58.500,00

                     ---------------------------------------------------------------------------
                           ISVANDIRES MARTINS RIBEIRO
                               PREFEITO MUNICIPAL



   
 
 
 
  
                                 Pará                                    Pág: 05
                   Prefeitura Municipal de Água Azul do Norte                   
                              ANEXO I a  que  se refere o DECRETO 00033/22 de 01
                              de Fevereiro de    2022,   autorizado   pela   LEI
                              00546/21.                                         
---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
           DOTAÇÃO  DESCRIÇÃO                   FONTE                 VALOR (R$)
---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
        16600000    Transferência de Recurso do FNAS        
                                                Anul.dotação              105,00
      3.3.90.40.00  Serv. tecnologia informação/comunic.- PJ
        15000000    Recursos não vinculados de Impostos     
                                                Anul.dotação            4.300,00
 08 125 0005 6.002  Manutenção do Conselho Municipal de
                    Assistência Social
      3.3.90.30.00  Material de consumo                     
        15000000    Recursos não vinculados de Impostos     
                                                Anul.dotação            2.000,00
 08 243 0005 6.006  Gestão da Política Pública da Primeira
                    Infância no SUAS
      3.1.90.11.00  Vencimentos e vant. fixas pessoal civil 
        15000000    Recursos não vinculados de Impostos     
                                                Anul.dotação            5.800,00
 08 244 0005 6.008  Gestão da Política Pública de Proteção
                    Social Básica (PSB)
      3.3.90.30.00  Material de consumo                     
        15000000    Recursos não vinculados de Impostos     
                                                Anul.dotação           16.308,00
 08 244 0005 6.009  Gestão da Política Pública de Proteção
                    Social Especial (PSE/PAEFI)
      3.3.90.30.00  Material de consumo                     
        16600000    Transferência de Recurso do FNAS        
                                                Anul.dotação            3.700,00
                 TOTAL Fundo Municipal de Assistência Social           90.713,00
            PARA:
            21 01.  Fundo Municipal de Meio Ambiente        
 18 122 0011 2.044  Manutenção da Secretaria Municipal de
                    Meio Ambiente
      3.1.90.04.00  Contratação por tempo determinado       
        17490060    Transf. Estado Cota-Parte ICMS VERDE    
                                                Anul.dotação           73.737,00
      3.3.90.39.00  Outros serv. de terc. pessoa jurídica   
        17490060    Transf. Estado Cota-Parte ICMS VERDE    
                                                Anul.dotação          384.900,00
      3.3.90.40.00  Serv. tecnologia informação/comunic.- PJ
        15000000    Recursos não vinculados de Impostos     
                                                Anul.dotação            7.600,00
 18 542 0011 2.048  Manutenção dos Serviços de Limpeza
                    Pública
      3.3.90.39.00  Outros serv. de terc. pessoa jurídica   
        17490060    Transf. Estado Cota-Parte ICMS VERDE    
                                                Anul.dotação           28.300,00

                     ---------------------------------------------------------------------------
                           ISVANDIRES MARTINS RIBEIRO
                               PREFEITO MUNICIPAL



   
 
 
 
  
                                 Pará                                    Pág: 06
                   Prefeitura Municipal de Água Azul do Norte                   
                              ANEXO I a  que  se refere o DECRETO 00033/22 de 01
                              de Fevereiro de    2022,   autorizado   pela   LEI
                              00546/21.                                         
---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
           DOTAÇÃO  DESCRIÇÃO                   FONTE                 VALOR (R$)
---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
                 TOTAL Fundo Municipal de Meio Ambiente               494.537,00
---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
                 TOTAL GERAL                                        2.900.000,00
---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
                  Água Azul do Norte, 01 de Fevereiro de 2022.

                     ---------------------------------------------------------------------------
                           ISVANDIRES MARTINS RIBEIRO
                               PREFEITO MUNICIPAL



   
 
 
 
  
                                 Pará                                 
                   Prefeitura Municipal de Água Azul do Norte                   
Solicitação: ANULAÇÃO DE DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA
                              ANEXO II a  que se refere o DECRETO 00033/22 de 01
                              de Fevereiro de    2022,   autorizado   pela   LEI
                              00546/21.                                         
---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
           DOTAÇÃO  DESCRIÇÃO                   FONTE                 VALOR (R$)
---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
            DE:
            03 01.  Secretaria Municipal de Administração   
 04 122 0001 1.004  Aquisição de Equipamentos e Materiais
                    Permanentes -SMAD
      4.4.90.52.00  Equipamentos e material permanente      
        15000000    Recursos não vinculados de Impostos     
                                                                       28.005,00
        15010000    Outros Recursos Não Vinculados          
                                                                        1.999,00
        17080000    Trans da União de Recursos Minerais     
                                                                        5.999,00
        17530000    Recursos de taxas e contribuições       
                                                                        1.999,00
                 TOTAL Secretaria Municipal de Administração           38.002,00
            DE:
            10 01.  Sec.Mun.de Obras, Transp.e Serv.Urbanos 
 15 122 0010 1.013  Aquisição de Veículos e Patrulha
                    mecanizada
      4.4.90.52.00  Equipamentos e material permanente      
        17000000    Outros Convênios da União               
                                                                        4.999,00
        17010000    Outros Convênios do Estado              
                                                                        4.999,00
 26 782 0010 1.020  Construção de Pontes e Pontilhões
      4.4.90.51.00  Obras e instalações                     
        17490020    Transferência LC 176/2020-AFM Lei Kandir
                                                                        9.999,00
        17500000    CIDE                                    
                                                                        4.999,00
                 TOTAL Sec.Mun.de Obras, Transp.e Serv.Urban           24.996,00
            DE:
            11 01.  Secretaria Municipal de Esporte e Lazer 
 27 812 0010 1.027  Construção, Adaptação e Reforma de
                    Espaços Esportivos
      4.4.90.39.00  Outros serv. de terc. pessoa jurídica   
        15000000    Recursos não vinculados de Impostos     
                                                                        4.999,00

                     ---------------------------------------------------------------------------
                           ISVANDIRES MARTINS RIBEIRO
                               PREFEITO MUNICIPAL



   
 
 
 
  
                                 Pará                                    Pág: 02
                   Prefeitura Municipal de Água Azul do Norte                   
                              ANEXO II a  que se refere o DECRETO 00033/22 de 01
                              de Fevereiro de    2022,   autorizado   pela   LEI
                              00546/21.                                         
---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
           DOTAÇÃO  DESCRIÇÃO                   FONTE                 VALOR (R$)
---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
 27 813 0010 1.030  Construção do Lago Municipal
      4.4.90.51.00  Obras e instalações                     
        17000000    Outros Convênios da União               
                                                                          999,00
        17010000    Outros Convênios do Estado              
                                                                          999,00
        17080000    Trans da União de Recursos Minerais     
                                                                        4.999,00
                 TOTAL Secretaria Municipal de Esporte e Laz           11.996,00
            DE:
            17 01.  Secretaria Municipal de Saneamento      
 17 122 0009 2.042  Manutenção da Secretaria Municipal de
                     Saneamento
      3.1.90.04.00  Contratação por tempo determinado       
        15000000    Recursos não vinculados de Impostos     
                                                                          999,00
      3.1.90.11.00  Vencimentos e vant. fixas pessoal civil 
        15000000    Recursos não vinculados de Impostos     
                                                                       77.999,00
      3.1.90.13.00  Obrigações patronais                    
        15000000    Recursos não vinculados de Impostos     
                                                                       15.999,00
      3.3.90.14.00  Diárias - civil                         
        15000000    Recursos não vinculados de Impostos     
                                                                          999,00
                 TOTAL Secretaria Municipal de Saneamento              95.996,00
            DE:
            18 01.  Fundo Municipal de Saúde e Saneamento   
 10 122 0003 4.001  Gerenciamento da Secretaria Municipal de
                    Saúde
      3.1.90.04.00  Contratação por tempo determinado       
        15000000    Recursos não vinculados de Impostos     
                                                                      399.999,00
 10 125 0003 4.003  Realização de Conferência Municipal de
                    Saúde
      3.3.90.30.00  Material de consumo                     
        15001002    Receita de Imposto e Trans. - Saúde     
                                                                       59.999,00
        16210000    Transferência SUS de Governo Estadual   
                                                                        4.999,00

                     ---------------------------------------------------------------------------
                           ISVANDIRES MARTINS RIBEIRO
                               PREFEITO MUNICIPAL



   
 
 
 
  
                                 Pará                                    Pág: 03
                   Prefeitura Municipal de Água Azul do Norte                   
                              ANEXO II a  que se refere o DECRETO 00033/22 de 01
                              de Fevereiro de    2022,   autorizado   pela   LEI
                              00546/21.                                         
---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
           DOTAÇÃO  DESCRIÇÃO                   FONTE                 VALOR (R$)
---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
      3.3.90.32.00  Material, bem ou serv. p/ dist. gratuita
        15000000    Recursos não vinculados de Impostos     
                                                                        4.999,00
        15001002    Receita de Imposto e Trans. - Saúde     
                                                                       19.999,00
      3.3.90.36.00  Outros serv. de terceiros pessoa física 
        16000000    Transferência SUS Bloco de manutenção   
                                                                        4.999,00
      3.3.90.39.00  Outros serv. de terc. pessoa jurídica   
        16000000    Transferência SUS Bloco de manutenção   
                                                                        4.999,00
        17080000    Trans da União de Recursos Minerais     
                                                                       99.999,00
 10 128 0003 4.004  Capacitação de Profissionais de Saúde
      3.3.90.14.00  Diárias - civil                         
        15001002    Receita de Imposto e Trans. - Saúde     
                                                                       20.000,00
 10 301 0003 3.006  Reforma e Adaptação de Unidades de Saúde
      3.3.90.30.00  Material de consumo                     
        16210000    Transferência SUS de Governo Estadual   
                                                                        1.999,00
      3.3.90.39.00  Outros serv. de terc. pessoa jurídica   
        15001002    Receita de Imposto e Trans. - Saúde     
                                                                        9.999,00
        16010000    Transferência SUS Bloco de Estruturação 
                                                                        4.999,00
        17080000    Trans da União de Recursos Minerais     
                                                                        4.999,00
      4.4.90.39.00  Outros serv. de terc. pessoa jurídica   
        15001002    Receita de Imposto e Trans. - Saúde     
                                                                       30.000,00
        16000000    Transferência SUS Bloco de manutenção   
                                                                       17.999,00
        16210000    Transferência SUS de Governo Estadual   
                                                                        1.999,00
 10 301 0003 4.005  Desenvolvimento de Ações de Atenção
                    Primária-APS
      3.1.90.04.00  Contratação por tempo determinado       
        15001002    Receita de Imposto e Trans. - Saúde     
                                                                      400.000,00
      3.1.90.11.00  Vencimentos e vant. fixas pessoal civil 
        15000000    Recursos não vinculados de Impostos     
                                                                        3.999,00
      3.3.90.30.00  Material de consumo                     
        15000000    Recursos não vinculados de Impostos     
                                                                       41.612,00

                     ---------------------------------------------------------------------------
                           ISVANDIRES MARTINS RIBEIRO
                               PREFEITO MUNICIPAL



   
 
 
 
  
                                 Pará                                    Pág: 04
                   Prefeitura Municipal de Água Azul do Norte                   
                              ANEXO II a  que se refere o DECRETO 00033/22 de 01
                              de Fevereiro de    2022,   autorizado   pela   LEI
                              00546/21.                                         
---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
           DOTAÇÃO  DESCRIÇÃO                   FONTE                 VALOR (R$)
---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
 10 301 0003 4.006  Estratégia Agentes Comunitários de Saúde
                    (ACS)
      3.1.90.04.00  Contratação por tempo determinado       
        15001002    Receita de Imposto e Trans. - Saúde     
                                                                        4.999,00
 10 302 0003 3.018  Aquisição de Ambulâncias para o Hospital
                    Municipal
      4.4.90.52.00  Equipamentos e material permanente      
        15000000    Recursos não vinculados de Impostos     
                                                                       74.999,00
        15001002    Receita de Imposto e Trans. - Saúde     
                                                                        9.999,00
        16010000    Transferência SUS Bloco de Estruturação 
                                                                        4.999,00
        16310000    Transferência de convênio-União/Saúde   
                                                                        4.999,00
        16320000    Transferência de convênio-Estados/Saúde 
                                                                        4.999,00
        17080000    Trans da União de Recursos Minerais     
                                                                        9.999,00
 10 302 0003 3.019  Reforma e Ampliação do Hospital
                    Municipal
      3.3.90.30.00  Material de consumo                     
        16000000    Transferência SUS Bloco de manutenção   
                                                                        9.999,00
      3.3.90.39.00  Outros serv. de terc. pessoa jurídica   
        15001002    Receita de Imposto e Trans. - Saúde     
                                                                       19.999,00
      4.4.90.39.00  Outros serv. de terc. pessoa jurídica   
        15001002    Receita de Imposto e Trans. - Saúde     
                                                                       99.999,00
        16000000    Transferência SUS Bloco de manutenção   
                                                                        9.999,00
      4.4.90.51.00  Obras e instalações                     
        15000000    Recursos não vinculados de Impostos     
                                                                       39.999,00
        16320000    Transferência de convênio-Estados/Saúde 
                                                                        9.999,00
 10 302 0003 3.020  Aquisição de Equipamentos p/ o Hospital
                    Municipal
      4.4.90.52.00  Equipamentos e material permanente      
        15000000    Recursos não vinculados de Impostos     
                                                                       44.499,00
        16000000    Transferência SUS Bloco de manutenção   
                                                                       88.499,00

                     ---------------------------------------------------------------------------
                           ISVANDIRES MARTINS RIBEIRO
                               PREFEITO MUNICIPAL



   
 
 
 
  
                                 Pará                                    Pág: 05
                   Prefeitura Municipal de Água Azul do Norte                   
                              ANEXO II a  que se refere o DECRETO 00033/22 de 01
                              de Fevereiro de    2022,   autorizado   pela   LEI
                              00546/21.                                         
---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
           DOTAÇÃO  DESCRIÇÃO                   FONTE                 VALOR (R$)
---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
        16010000    Transferência SUS Bloco de Estruturação 
                                                                       11.499,00
        16310000    Transferência de convênio-União/Saúde   
                                                                       29.999,00
        16320000    Transferência de convênio-Estados/Saúde 
                                                                       19.999,00
        17080000    Trans da União de Recursos Minerais     
                                                                       15.499,00
 10 302 0003 3.021  Construção do Hospital Municipal na Vila
                    Canadá
      4.4.90.51.00  Obras e instalações                     
        15000000    Recursos não vinculados de Impostos     
                                                                      149.999,00
        15001002    Receita de Imposto e Trans. - Saúde     
                                                                        9.999,00
        16010000    Transferência SUS Bloco de Estruturação 
                                                                        9.999,00
        16310000    Transferência de convênio-União/Saúde   
                                                                        9.999,00
        16320000    Transferência de convênio-Estados/Saúde 
                                                                       19.999,00
                 TOTAL Fundo Municipal de Saúde e Saneamento        1.852.573,00
            DE:
            20 01.  Fundo Municipal de Assistência Social   
 08 244 0005 5.004  Aquisição de Equipamentos e Materiais
                    Permanentes-Proteção Social Básica (PSB)
      4.4.90.52.00  Equipamentos e material permanente      
        15000000    Recursos não vinculados de Impostos     
                                                                       60.000,00
                 TOTAL Fundo Municipal de Assistência Social           60.000,00
            DE:
            20 02.  Fundo Municipal da Criança e do Adolesce
 08 243 0012 6.013  Desenvolvimento de Ações da Política
                    de Defesa da Criança e Adolescente
      3.3.90.30.00  Material de consumo                     
        16650000    Transf. de Convênio-Outras-Ass. Social  
                                                                       19.543,00
 08 243 0012 6.014  Manutenção do Fundo Municipal dos
                    Direitos da Criança e do Adolescente
      3.3.90.30.00  Material de consumo                     
        15000000    Recursos não vinculados de Impostos     
                                                                        4.999,00

                     ---------------------------------------------------------------------------
                           ISVANDIRES MARTINS RIBEIRO
                               PREFEITO MUNICIPAL



   
 
 
 
  
                                 Pará                                    Pág: 06
                   Prefeitura Municipal de Água Azul do Norte                   
                              ANEXO II a  que se refere o DECRETO 00033/22 de 01
                              de Fevereiro de    2022,   autorizado   pela   LEI
                              00546/21.                                         
---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
           DOTAÇÃO  DESCRIÇÃO                   FONTE                 VALOR (R$)
---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
      3.3.90.31.00  Premiações cult.art.cient.desp.e outras 
        15000000    Recursos não vinculados de Impostos     
                                                                        1.999,00
      3.3.90.32.00  Material, bem ou serv. p/ dist. gratuita
        15000000    Recursos não vinculados de Impostos     
                                                                        1.999,00
      3.3.90.36.00  Outros serv. de terceiros pessoa física 
        15000000    Recursos não vinculados de Impostos     
                                                                        4.999,00
      3.3.90.39.00  Outros serv. de terc. pessoa jurídica   
        16650000    Transf. de Convênio-Outras-Ass. Social  
                                                                        4.929,00
                 TOTAL Fundo Municipal da Criança e do Adole           38.468,00
            DE:
            21 01.  Fundo Municipal de Meio Ambiente        
 18 125 0011 2.045  Manutenção do Conselho Municipal de
                    Meio Ambiente
      3.3.90.14.00  Diárias - civil                         
        15000000    Recursos não vinculados de Impostos     
                                                                          999,00
      3.3.90.30.00  Material de consumo                     
        17000000    Outros Convênios da União               
                                                                          999,00
      3.3.90.33.00  Passagens e despesas com locomoção      
        17490060    Transf. Estado Cota-Parte ICMS VERDE    
                                                                          999,00
      3.3.90.36.00  Outros serv. de terceiros pessoa física 
        17490060    Transf. Estado Cota-Parte ICMS VERDE    
                                                                          999,00
      3.3.90.39.00  Outros serv. de terc. pessoa jurídica   
        17490060    Transf. Estado Cota-Parte ICMS VERDE    
                                                                          999,00
      3.3.90.40.00  Serv. tecnologia informação/comunic.- PJ
        15000000    Recursos não vinculados de Impostos     
                                                                          999,00
      4.4.90.51.00  Obras e instalações                     
        17530000    Recursos de taxas e contribuições       
                                                                          999,00
 18 128 0011 2.046  Capacitação de Servidores - Meio
                    Ambiente
      3.3.90.14.00  Diárias - civil                         
        17490060    Transf. Estado Cota-Parte ICMS VERDE    
                                                                       20.000,00

                     ---------------------------------------------------------------------------
                           ISVANDIRES MARTINS RIBEIRO
                               PREFEITO MUNICIPAL



   
 
 
 
  
                                 Pará                                    Pág: 07
                   Prefeitura Municipal de Água Azul do Norte                   
                              ANEXO II a  que se refere o DECRETO 00033/22 de 01
                              de Fevereiro de    2022,   autorizado   pela   LEI
                              00546/21.                                         
---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
           DOTAÇÃO  DESCRIÇÃO                   FONTE                 VALOR (R$)
---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
      3.3.90.30.00  Material de consumo                     
        17490060    Transf. Estado Cota-Parte ICMS VERDE    
                                                                        4.999,00
      3.3.90.36.00  Outros serv. de terceiros pessoa física 
        15000000    Recursos não vinculados de Impostos     
                                                                        4.999,00
      3.3.90.39.00  Outros serv. de terc. pessoa jurídica   
        15000000    Recursos não vinculados de Impostos     
                                                                        9.999,00
 18 541 0011 2.047  Manutenção do Viveiro Municipal
      3.3.90.30.00  Material de consumo                     
        17080000    Trans da União de Recursos Minerais     
                                                                       19.999,00
        17490060    Transf. Estado Cota-Parte ICMS VERDE    
                                                                        1.999,00
        17530000    Recursos de taxas e contribuições       
                                                                        1.999,00
      3.3.90.32.00  Material, bem ou serv. p/ dist. gratuita
        15000000    Recursos não vinculados de Impostos     
                                                                        4.999,00
      3.3.90.36.00  Outros serv. de terceiros pessoa física 
        17490060    Transf. Estado Cota-Parte ICMS VERDE    
                                                                        1.999,00
      3.3.90.39.00  Outros serv. de terc. pessoa jurídica   
        15000000    Recursos não vinculados de Impostos     
                                                                       14.999,00
        17490060    Transf. Estado Cota-Parte ICMS VERDE    
                                                                        1.999,00
      4.4.90.52.00  Equipamentos e material permanente      
        15000000    Recursos não vinculados de Impostos     
                                                                        1.999,00
 18 542 0011 2.048  Manutenção dos Serviços de Limpeza
                    Pública
      3.1.90.04.00  Contratação por tempo determinado       
        17490060    Transf. Estado Cota-Parte ICMS VERDE    
                                                                        9.999,00
      3.1.90.11.00  Vencimentos e vant. fixas pessoal civil 
        17530000    Recursos de taxas e contribuições       
                                                                        9.999,00
      3.1.90.13.00  Obrigações patronais                    
        15000000    Recursos não vinculados de Impostos     
                                                                        4.999,00
      3.3.90.30.00  Material de consumo                     
        17080000    Trans da União de Recursos Minerais     
                                                                       99.999,00

                     ---------------------------------------------------------------------------
                           ISVANDIRES MARTINS RIBEIRO
                               PREFEITO MUNICIPAL



   
 
 
 
  
                                 Pará                                    Pág: 08
                   Prefeitura Municipal de Água Azul do Norte                   
                              ANEXO II a  que se refere o DECRETO 00033/22 de 01
                              de Fevereiro de    2022,   autorizado   pela   LEI
                              00546/21.                                         
---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
           DOTAÇÃO  DESCRIÇÃO                   FONTE                 VALOR (R$)
---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
        17530000    Recursos de taxas e contribuições       
                                                                      215.999,00
      3.3.90.36.00  Outros serv. de terceiros pessoa física 
        15000000    Recursos não vinculados de Impostos     
                                                                        4.999,00
 18 542 0011 2.049  Realização de Ações de Proteção
                    Ambiental
      3.3.90.30.00  Material de consumo                     
        15000000    Recursos não vinculados de Impostos     
                                                                      199.999,00
        17490060    Transf. Estado Cota-Parte ICMS VERDE    
                                                                        4.999,00
        17530000    Recursos de taxas e contribuições       
                                                                        4.999,00
      3.3.90.36.00  Outros serv. de terceiros pessoa física 
        15000000    Recursos não vinculados de Impostos     
                                                                        4.999,00
      3.3.90.39.00  Outros serv. de terc. pessoa jurídica   
        15000000    Recursos não vinculados de Impostos     
                                                                       84.999,00
 18 542 0011 2.050  Drenagem de Águas Pluviais
      3.3.90.36.00  Outros serv. de terceiros pessoa física 
        17530000    Recursos de taxas e contribuições       
                                                                        4.999,00
      3.3.90.39.00  Outros serv. de terc. pessoa jurídica   
        17080000    Trans da União de Recursos Minerais     
                                                                       29.999,00
                 TOTAL Fundo Municipal de Meio Ambiente               777.969,00
---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
                 TOTAL GERAL                                        2.900.000,00
---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
                  Água Azul do Norte, 01 de Fevereiro de 2022.

                     ---------------------------------------------------------------------------
                           ISVANDIRES MARTINS RIBEIRO
                               PREFEITO MUNICIPAL


